
     COMUNE DI FONTENO 
        Provincia di Bergamo                                                ORIGINALE 
         Codice Ente 10105 

 
         DELIBERAZIONE N. 58 
 
  [x] Soggetta invio ai capigruppo consiliari 
   
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : INDICAZIONI PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDEN TE DI 
VALUTAZIONE  
 
 

L’anno DUEMILATREDICI addì VENTIDUE del mese di AGOSTO alle ore 19,30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 
 
 

BIGONI Avv.Alessandro SINDACO Presente 
PASINELLI Geom.Wainer VICE-SINDACO Assente 
DONDA Gabriele ASSESSORE Presente 
ZON EDOARDO ASSESSORE Presente 
   

  
 
 
                                 Totale presenti     3  
                                  Totale assenti      1 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria G.FAZIO quale provvede alla redazione del 
presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. BIGONI Alessandro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
       VISTI  agli articoli 16 e 31 del D.Lgs 27/10/2009 n. 150 di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 

 
RILEVATO  che l’art. 14 del medesimo Decreto legislativo prevede che ogni Amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance che 
sostituisce i servizi di controllo interno ed esercita le funzioni previste dal comma 4° dello stesso articolo; 

 
VISTA   la deliberazione  n. 21 del 23.10.2012 emessa dalla CIVIT (Commissione per la Valutazione, la 

Trasparenza, e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche) che conferma le sue precedenti decisioni adottate 
sulla nomina dell'OIV negli enti locali e stabilisce che l’organo competente ad adottare il provvedimento di 
nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione, deve essere individuato nel Sindaco che, per questa 
funzione, è l’organo di indirizzo politico – amministrativo dell’ente locale; 

 
RILEVATO: 
- che il Comune di Fonteno non ha ancora  nominato l’Organismo Indipendente di Valutazione; 
- che può essere nominato un organo monocratico che comunque dovrà avere un'adeguata conoscenza 

dell'amministrazione interessata; 
 
CONSIDERATO  che l’Organismo Indipendente di Valutazione nel Comune di Fonteno può essere 

composto da un solo membro i cui requisiti di capacità e competenze professionali devono essere conformi e nel 
rispetto delle linee guida adottate dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 
amministrazioni pubbliche, di cui alla delibera n. 4 del 16/2/2010 della CIVIT; 

 
CONSIDERATO  opportuno indicare nel Segretario Comunale Dr.ssa Fazio Maria Giuseppa, che ha i 

requisiti professionali richiesti dal citato provvedimento della CIVIT, il soggetto idoneo per la valutazione del 
personale dipendente indispensabile per la successiva ripartizione del  "Fondo Incentivante - anno 2013"; 

 
VISTO  che il presente provvedimento non necessita di pareri in quanto si configura come mero atto di 

indirizzo; 
 
VISTO  il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000 concernente le competenze della Giunta Comunale; 
 
CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presenti e votanti;  

 
DELIBERA 

 
 
1) di prendere atto della deliberazione n. 21 del 23.10.2012 emessa dalla CIVIT (Commissione per la 

Valutazione, la Trasparenza, e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche) che conferma le sue precedenti 
decisioni adottate sulla nomina dell'OIV negli enti locali e stabilisce che l’organo competente ad adottare il 
provvedimento di nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione, deve essere individuato nel Sindaco che, 
per questa funzione, è l’organo di indirizzo politico – amministrativo dell’ente locale; 

 
2) di rilevare: 
-    che il Comune di Fonteno non ha ancora nominato l’Organismo Indipendente di Valutazione; 
-   che può essere nominato un organo monocratico che comunque dovrà avere un'adeguata conoscenza 

dell'amministrazione interessata; 



 
3) di indicare nel Segretario Comunale Dr.ssa Fazio Maria Giuseppa, che ha i requisiti professionali 

richiesti dal citato provvedimento della CIVIT, il soggetto idoneo per la valutazione del personale dipendente 
indispensabile per la successiva ripartizione del  "Fondo Incentivante - anno 2013"; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento non necessita di pareri in quanto si configura come mero atto 

di indirizzo. 
 
 
 

Successivamente, con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile a norma dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Il presente verbale viene così sottoscritto: 

    IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Avv.BIGONI Alessandro                                                                        Dott.ssa Maria G.FAZIO 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Fonteno , li    01.10.2013                                                                                                   N. 268   REG. PUBBL. 
La suestesa deliberazione: 
 
� Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
� È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. – D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, con elenco n.   
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  Dott.ssa Maria G.FAZIO 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
� Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
� Dichiarata immediatamente eseguibile. 
Fonteno, li  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Dott.ssa Maria G.FAZIO 
 
 
 


